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Nr 190

Av herr Sundin, om vidgad statsgaranti för exportkredit i vissa 
fall.

(Lika lydande med motion nr 482 i Andra kammaren)

Stockholm den 26 januari 1960
Sven E. Sundin

Nr 191

Av herr Johansson, Knut, och herr Strand, om anslag till utbygg
nad av karolinska sjukhusets allergilaboratorium.

De allergiska sjukdomarna eller överkänslighetssjukdomarna förekommer 
i stor utsträckning inom alla länder. De flesta av kroppens organ kan bli 
säte för allergiska sjukdomar och dessa kan yttra sig som hudskador t. ex. 
i form av eksem, övre luftvägsbesvär, mag- och tarmrubbningar, blodkärls- 
förändringar. Ojämförligt största delen av dessa sjukdomar orsakas av i och 
för sig oskadliga ämnen, som kommer i kontakt med organismen, t. ex. 
via hud och slemhinnor. Dylika ämnen är kemikalier, t. ex. metallsalter, 
oljor, färger, lösningsmedel, cement, träimpregneringsmedel, syntetiska 
produkter; vidare kan damm, skinn, djurhår, mjöl, födoämnen, läkemedel, 
bakterier m. in. ge upphov till allergiska sjukdomar av skilda slag. Det är 
naturligt, att huvudsakligen personer i produktiv ålder blir utsatta för 
kontakter med dylika ämnen. Inom vissa yrkesgrupper är t. ex. hudsjuk
domar av allergisk natur mycket vanliga och orsakar arbetsoförmåga. Så
lunda kan framhållas att de allergiska hudskador som under 1959 under
söktes vid karolinska sjukhusets allergilaboratorium fördelade sig på föl
jande yrkesgrupper: byggnadsarbetare 22%, metallarbetare 18%, grovar
betare 12%, pappersarbetare 7%, träarbetare 6%, gruvarbetare 4,5%, 
målare 4%, lantarbetare 4 %, mekaniker 2%, bagare 2%, kvarnarbetare 
1,5%, lagerarbetare 1,5%, glasarbetare 1,5%, övriga 14%. Allergilabora
toriet vid karolinska sjukhuset tjänstgör som eu central för undersökning 
och behandling av allergiskt sjuka, och såväl forskningen som sjukvården
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har under årens lopp alltmer fått inrikta sig på utredning av allergiska 
skador inom olika yrkesgrupper. Dessutom bär nya upptäckter inom t. ex. 
kemin medfört, att en mycket stor mängd kemikalier användes inom indu
strien, vilket medför, att inte endast arbetarna inom berörda områden utan 
även konsumenterna kommer i kontakt med ur allergologisk synpunkt 
mycket aktiva ämnen. De allergiska sjukdomarna ökar därför, vilket av
speglar sig i rapporter från såväl utlandet som från olika delar av vårt 
land

Utredningen av orsakerna till allergiska sjukdomsyttringar är tidsödande 
och kräver laboratoriemässig utrustning; forskningen inom detta område 
är baserad på undersökningar av såväl de sjuka som av de ämnen som ger 
upphov till sjukdomarna och kräver likaså laboratorieutrymmen.

Genom beslut den 19 oktober 1956 uppdrog Kungl. Maj:t åt kommittén 
för karolinska sjukhusets fortsatta utbyggnad att i samråd med direktio
nen för karolinska sjukhuset och representanter för karolinska institutets 
lärarkollegium verkställa utredning angående allergilaboratoriets vid karo
linska sjukhuset lokalfråga. Efter verkställd utredning framlade kommit
tén ett förslag till lösning av detta problem, innebärande att en påbyggnad 
skulle utföras på dermatologiska kliniken. Direktionen för karolinska sjuk
huset, kanslern tör rikets universitet, kungl. medicinalstyrelsen och karo
linska institutets lärarkollegium tillstyrkte detta förslag. Byggnadsförslaget 
kostnadsberäknades till en milj. kronor. Riksdagen godkände utbyggnads- 
projektet på departementschefens förslag och anvisade för att påbörja det
samma kronor 300 000 för budgetåret 1959/60.

De lokaler som står till allergilaboratoriets disposition är hudklinikens 
rutinlaboratorium, omkring 65 in2. Några reservutrymmen finnes icke. Det 
må vidare framhållas, att en nybyggnad är oundgängligen nödvändig i be
lysning bl. a. av att det är ca 7 000 besök årligen. Inemot 10 personer, syssel
satta med sjukvård och forskningsarbeten, får trängas på dessa få kvadrat
meter.

Byggnadskommittén framhöll i sin petitaframställning till årets riks
dag, att det ur forsknings-, undervisnings- och sjukvårdssynpunkt var nöd
vändigt att resterande (1 000 000—300 000 =) 700 000 kronor anvisades för 
nästa budgetår så att utbyggnaden kunde komma till utförande utan dröjs
mål.

Att fördröja utbyggnaden skulle vara till men för utvecklingen inom 
berörda medicinska område, som till övervägande del, vilket framhållits 
ovan, ägnas åt utredning och behandling av allergiskt betingade sjukdomar 
inom näringslivet och då mest industri och hushåll.

Departementschefen framhåller i årets statsverksproposition, att det är i 
hög grad angeläget att ovannämnda utbyggnad av allergilaboratoriet kom
mer til] stånd. Trots den höga angelägenhetsgraden är han dock ej benägen 
att tillstyrka, att ifrågavarande byggnadsföretag kommer till stånd under
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nästa budgetår på grund av de krav på återhållsamhet i fråga om statliga 
utgifter som föreligger.

Vi förstår dessa departementschefens synpunkter men vill framhålla detta 
byggnadsföretags vikt och får under åberopande av det ovan framförda 
hemställa,

att riksdagen för budgetåret 1960/61 måtte anvisa ett an
slag av kronor 700 000 till utbyggnad av karolinska sjuk
husets allergilaboratorium eller alternativt för nästa bud
getår hälften, d. v. s. 350 000 kronor, vilket dock ur bygg- 
nadssynpunkt blir föga rationellt.

Stockholm den 26 januari 1960

Knut Johansson Axel Strand

Nr 192

Av herr Palme m. fl., angående vissa läkartjänster vid karolinska 
sjukhuset.

(Lika lydande med motion nr 204 i Andra kammaren)

Stockholm den 26 januari 1960

Olof Palme

Gunnar Edström Sigfrid Larsson Rolf Kaijser

Nr 193

Av herr Svanström, om utredning rörande statsbidragen till 
kroppssjukvården.

(Lika lydande med motion nr 212 i Andra kammaren)

Stockholm den 26 januari 1960

Ivan Svanström


